ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SẶP VẠT

Số:       /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sặp Vạt, ngày   tháng 01 năm 2024

   KẾ HOẠCH

Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể “Nghệ thuật xòe Thái”

trên địa bàn xã Sặp Vạt giai đoạn 2023 - 2027

 Căn cứ Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 01/03/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về Bảo vệ và phát huy giá di sản phi vật thể “Nghệ thuật Xòe Thái” giai đoạn

2023 - 2027 trên địa bàn tỉnh Sơn La; Kế hoạch số 1521/KH-SVHTT&DL ngày

30/5/2022 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La về việc bảo vệ và phát

huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể “Nghệ thuật Xoè Thái” giai đoạn 2023 - 2027

trên địa bàn tỉnh Sơn La.

 Ủy ban nhân dân xã Sặp Vạt ban hành Kế hoạch bảo tồn, phát huy giá trị

di sản văn hóa phi vật thể “Nghệ thuật Xoè Thái” giai đoạn 2023 - 2027 trên địa

bàn xã như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

- Bảo tồn, kế thừa và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể “Nghệ thuật

Xoè Thái” giai đoạn 2023 - 2027 trên địa bàn huyện phù hợp với tình hình thực

tế. Phát huy những giá trị của tinh hoa văn hóa truyền thống vai trò của các chủ

thể văn hóa trong bảo vệ phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể “Nghệ thuật

Xoè Thái” Yên Châu nói riêng và các dân tộc tỉnh Sơn La nói chung.

- Tiếp tục phổ cập một số điệu xòe và nhạc xòe tiêu biểu; một số điệu xòe

cổ mạng đặc trưng của từng vùng trên địa bàn huyện mang đậm bản sắc văn hóa

dân tộc Thái đến cán bộ, học sinh và Nhân dân các dân tộc trong huyện, phục vụ

cho sinh hoạt trong cộng đồng và giao lưu văn hóa trong thời kỳ hội nhập.

- Giới thiệu nét đặc trưng của “Nghệ thuật Xòe Thái” tới đông đảo quần

chúng Nhân dân các dân tộc trong huyện, bạn bè trong và ngoài nước, góp phần

tăng cường tình đoàn kết các dân tộc, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa - xã

hội.

- Góp phần quan trọng vào việc bảo tồn, giữ gìn và phát huy “Nghệ thuật

Xòe Thái”- di sản văn hóa phi vật thể trong Danh mục quốc gia, đại diện của nhân

loại.

2. Yêu cầu

- Triển khai có hiệu quả các chính sách, chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, tỉnh

Sơn La về công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể “Nghệ

thuật Xoè Thái” góp phần phát triển kinh tế - xã hội, gắn với phát triển du lịch

2

trên địa bàn huyện; chú trọng bảo tồn nguyên gốc các loại hình “Nghệ thuật Xòe

Thái” trong huyện.

- Việc bảo tồn các loại hình “Nghệ thuật Xòe Thái” phải được nghiên cứu

đầy đủ, khoa học và tư liệu hóa để phát huy hiệu quả nhiệm vụ phục vụ đời sống

văn hóa và phát triển du lịch.

- Có sự đồng thuận và tích cực tham gia của người dân (chủ thể văn hóa)

vào quá trình bảo tồn và phát huy giá trị “Nghệ thuật Xòe Thái” tại địa phương.

- Các hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể “Nghệ

thuật Xòe Thái” giai đoạn 2023 - 2027 tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù

hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

 II. NỘI DUNG

 1. Tổ chức tập huấn, truyền dạy, phổ cập và thực hành di sản Nghệ

thuật Xòe Thái

- Tuyên truyền, vận động các nghệ nhân, các thành viên trong cộng đồng

thường xuyên tổ chức thực hành và truyền dạy nghệ thuật Xòe Thái tại nhà, trong

các nghi lễ, đám cưới, lễ hội, các sự kiện văn hóa văn nghệ tại địa phương;

- Phối hợp mở các lớp tập huấn, truyền dạy và phổ cập nghệ thuật Xòe Thái

cho các hạt nhân văn nghệ của các đội văn nghệ quần chúng; học sinh; cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn xã;

- Định kỳ tổ chức các hoạt động tập huấn, truyền dạy, phổ cập nghệ thuật

Xòe Thái cho cộng đồng các dân tộc tại các khu vực đông dân cư, khu vực công

cộng (khu vui chơi, công viên, nhà văn hóa…);

- Đưa việc tổ chức thực hành trình diễn Nghệ thuật Xòe Thái vào chương

trình hoạt động của các đội văn nghệ tại các bản, tiểu khu và các trường học, cơ

quan, đơn vị.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa nghệ nhân với đội văn nghệ bản và

các nhà trường nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng và thế hệ trẻ về tầm quan

trọng của di sản văn hóa phi vật thể Nghệ thuật Xòe Thái trong cuộc sống và sự

phát triển bền vững trong đời sống sinh hoạt văn hóa của Nhân dân trên địa bàn.

2. Bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Nghệ thuật Xòe

Thái

-  Phối hợp với Phòng văn hóa- Thông tin huyện, Sở Văn hóa Thể thao và

Du lịch trong việc tiếp tục nhận diện giá trị, nghiên cứu, kiểm kê, sưu tầm, tư liệu

hóa di sản văn hóa phi vật thể Nghệ thuật Xòe Thái; hỗ trợ xuất bản các công trình

nghiên cứu, sưu tầm về Xòe Thái nhằm phổ biến tri thức và giá trị về Xòe Thái...

- Lựa chọn, phục dựng những lễ hội, nghi lễ có có trình diễn Xòe truyền

thống để tạo điều kiện cho việc thực hành, sáng tạo và truyền dạy di sản Nghệ

thuật Xòe Thái trong cộng đồng nhằm nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của

cộng đồng và Nhân dân địa phương, góp phần bảo tồn và phát huy giá trị di sản

văn hoá;

3

- Tổ chức trình diễn Xòe tại các điểm du lịch, khu du lịch, bản du lịch cộng

đồng và trong các sự kiện du lịch, hội chợ xúc tiến quảng bá du lịch, dịp tết, lễ hội

truyền thống nhằm giao lưu và giới thiệu đến bạn bè trong nước và quốc tế về

Nghệ thuật Xòe Thái.

- Xây dựng chương trình trình diễn Xòe Thái phục vụ hoạt động trải nghiệm

của khách du lịch tại các khu du lịch, điểm du lịch và bản du lịch cộng đồng của

người Thái;

- Tổ chức giao lưu văn nghệ quần chúng; trình diễn Xòe Thái trong các dịp

biểu diễn văn nghệ, lễ tết tại xã, tại bản.

- Tham gia các hoạt động có liên quan đến “Nghệ thuật Xòe Thái” do tỉnh,

huyện tổ chức.

3. Phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin huyện, Sở Văn hóa Thể

thao và Du lịch: Đề xuất, lựa chọn tôn vinh những cá nhân có đủ phẩm chất đạo

đức, có tài năng nghề nghiệp đặc biệt xuất sắc, đang nắm giữ, truyền dạy, có cống

hiến to lớn, tiêu biểu cho sự nghiệp bảo vệ và phát huy di sản văn hóa phi vật thể

nói chung và về di sản Nghệ thuật Xòe Thái nói riêng đề nghị Chủ tịch nước tặng

danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn

hóa phi vật thể.

4. Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu giá trị “Nghệ thuật Xòe Thái”

truyền thống

- Nâng cao chất lượng và hình thức tuyên truyền, giới thiệu về truyền thống

“Nghệ thuật Xòe Thái” trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội gắn

với phát triển du lịch bằng nhiều hình thức phong phú.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia tuyên

truyền, phổ biến, giới thiệu giá trị văn hóa “Nghệ thuật Xòe Thái” truyền thống

phục vụ phát triển du lịch; thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân

dân đối với việc bảo vệ, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa “Nghệ thuật Xòe Thái”

của dân tộc mình.

III. KINH PHÍ

- Chi từ nguồn ngân sách xã cấp cho hoạt động văn hóa năm 2024.

- Nguồn kinh phí huy động xã hội hóa, tài trợ từ các tổ chức, cá nhân (nếu

có);

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Công chức văn hóa thể thao và Du lịch

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan; trưởng bản 11 bản triển khai,

tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này. Tham

mưu kế hoạch triển khai hàng năm theo chỉ đạo của UBND huyện.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc tình hình triển khai kế hoạch của các

đơn vị liên quan; định kỳ tổng hợp báo cáo theo quy định. Kịp thời đề xuất điều

chỉnh, bổ sung nội dung của kế hoạch khi cần thiết.

4

- Hàng năm, căn cứ vào tình hình, điều kiện thực tế của xã và hướng dẫn

của huyện, xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm

vụ được giao trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt theo đúng quy định.

 2. Kế toán ngân sách xã

 - Hướng dẫn thanh, quyết toán các nội dung liên quan đảm bảo theo đúng

Luật ngân sách hiện hành.

 3. Đơn vị trường học

 Chủ trì tham mưu thực hiện nội dung đưa một số loại hình “Nghệ thuật Xòe

Thái” vào hoạt động giảng dạy và giáo dục ngoại khóa, cử giáo viên, học sinh

tham gia lớp tập huấn xòe do xã tổ chức.

4. Ban quản lý 11 bản

 - Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch bảo vệ, phát huy giá trị

“Nghệ thuật Xòe Thái” giai đoạn 2023 - 2027 phù hợp với điều kiện thực tế của

địa phương.

 - Nâng cao hiệu quả tuyên truyền về công tác bảo vệ, phát huy giá trị văn

hóa “Nghệ thuật Xòe Thái” gắn với phát triển du lịch tại địa phương, góp phần

bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa xòe Thái trên địa bàn.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

xã; các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã

- Phối hợp chỉ đạo tổ chức Đoàn, Hội cơ sở tuyên truyền về công tác bảo

vệ, phát huy giá trị văn hóa “Nghệ thuật Xòe Thái” tại địa phương, góp phần bảo

tồn và phát huy các giá trị văn hóa Xòe Thái trên địa bàn toàn xã.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị triển khai tốt công tác tuyên truyền,

giới thiệu giá trị văn hóa truyền thống và các loại hình “Nghệ thuật Xòe Thái”

phổ cập và xòe cổ của xã.

Trên đây là Kế hoạch bảo vệ, phát huy giá trị văn hóa “Nghệ thuật Xòe

Thái” xã Sặp Vạt đoạn 2023 - 2027. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội xã phối hợp triển khai thực hiện; yêu các các đơn vị, ban

quản lý 11 bản nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng VTTT huyện;

- Đảng ủy, HĐND, UBND xã;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức

chính trị xã hội xã;

- Đơn vị trường học;

- 11 bản;

- Lưu: VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Quàng Văn Chiến

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T10:52:11+0700
	Tỉnh Sơn La
	Quàng Văn Chiến<chienqv.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T10:56:53+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân xã Sặp Vạt<ubndsapvat.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T10:57:01+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân xã Sặp Vạt<ubndsapvat.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T10:57:13+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân xã Sặp Vạt<ubndsapvat.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!